21.3.1588 - Nel primo, il «magnificus Fabritius Sanctafede de Neapoli pittore sicut ad conventionem 
devenit cum egregio Judice Antonio Brancato de Lauria presente, et sponte in vulgari sermone promisit ditto 
Judici Antonio, et primum promette detto n.do Fabritio al detto Jodice Andonio da hoggi, et per tutta la mità 
del mese di Giugno del presente anno 1588 di dare et consignare ad esso Jodice Antonio, o ad altri in suo 
nome l'infrascritta cona finita, et penta di sua mano quale cona debba essere de legname de chiuppo 
stascionato, et di teglia: che sia di altecza de palmi diece, et mezo in tutto, et di larghecza de palmi sei in 
tutto, et in quella pegnerci cio è nel quarto di mezo tre figure cioè San Lorenzo in mezo sancto Antonio de 
Padua da uno canto, et San Andrea dal altro lato, et ne la parte de supra pingerci una Maria con il Figliolo 
nele bracia che bena ne la menda, et farli de colori fini ad Oglio et che le colonne siano indorate de oro et 
azuro, et cossi anco le cornice, et lo scabello et il tutto farsi ad spese de esso ndo Fabritio, et ad laude et 
giuditio de experti in tale et da la consignatione predetta non mancare per qualsivoglia causa. Et questo per 
lo preczo de ducati quaranta: de li quali esso m.co Fabritio [...] cum patto ne la quale cona promette esso 
n.do Fabritio de farce le insegne sue arme conforme ad desegno de detta cona sottoscritto de mia mano 
quia sic [omissis]» (ASNa, Not. Marco Antonio de Vivo, sch. 265, prot. 14, ff. 89r-v; Ioannou, in Ricerche sul 
‘600 …, 2002 p.35).* 
- Nei due documenti seguenti, datati 21 marzo 1588 e 14 giugno 1588, compaiono due altre commissioni al 
pittore. Santafede avrebbe raffigurato per Antonio Brancato e Pompeo Girardo, entrambi di Lauria, in 
Basilicata, rispettivamente la «Madonna col Bambino e i santi Lorenzo, Antonio di Padova e Sant'Andrea», e 
«La Madonna della Neve con i Santi Cosma e Damiano», dipinti non rintracciati finora (Ioannou, in Ricerche 
sul ‘600 …, 2002 p.35).* 

14.6.1588 - Nel secondo di questi documenti, stipulato tre mesi dopo, Fabritio Santafede «si obbliga et 
promette al magnifico Pompeo Girardo de Lauria de la provintia di Basilicata equa presente, et acceptante 
da hoggi, e per tutto il mese di settembre primo venturo del presente anno 1588 di consignare al detto m.co 
Pompeo finita, et penta una cona di legname de chiuppo ben stascionata ben lavorata quale sia di altecza 
de palmi dudice et mezo, et de palmi sette de largecza, et che sia tonda con una cornice intorno posta in oro 
largha conforme al quatro ne la quale cona promette pingerci di sua mano la Nostra Donna in nubbe con 
alchuni agniolini intorno, et il puttino in grembo sotto titulo de Santa Maria de la Neve, et da la parte de 
boscio farci uno San Cosmo da una parte, et da laltra San Damiano che stiano in piedi, et tutti de colori fini 
ad oglio, et il manto de la Vergene Maria sia de azuro oltramarino, et farla ad giuditio de experti in tale: per lo 
preczo de ducati cinquanta» (ASNa, Not. Marco Antonio de Vivo, sch. 265, prot. 14, f. 205v; Ioannou, in 
Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.36).* 
- Nei due documenti seguenti, datati 21 marzo 1588 e 14 giugno 1588, compaiono due altre commissioni al 
pittore. Santafede avrebbe raffigurato per Antonio Brancato e Pompeo Girardo, entrambi di Lauria, in 
Basilicata, rispettivamente la «Madonna col Bambino e i santi Lorenzo, Antonio di Padova e Sant'Andrea», e 
«La Madonna della Neve con i Santi Cosma e Damiano», dipinti non rintracciati finora (Ioannou, in Ricerche 
sul ‘600 …, 2002 p.35).*